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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy định số 889-QĐ/TU ngày 25/5/2019 

 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2015-2020) về “Trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là ủy viên Ban Thường vụ, 

 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh” 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT ngày 10/9/2019 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Sơn La triển khai thực hiện Quy định 889-QĐ/TU ngày 25/5/2019 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2015-2020) về “Trách nhiệm nêu 

gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban thường vụ, Ủy viên Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh”. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy vai trò tự giác đi đầu của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ 

chốt ngành giáo dục và đào tạo, các đơn vị trường học trong thực hiện, chấp 

hành chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. 

Tổ chức triển khai thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng 

viên, trước hết là các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, 

trưởng các tổ chức đoàn thể các nhà trường trên địa bàn toàn huyện; xác định 

nhiệm vụ, trách nhiệm nêu gương cụ thể đối với từng đơn vị, cá nhân tạo chuyển 

biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện trách nhiệm nêu gương. Đồng thời, đẩy 

mạnh phong trào thi đua trong đảng viên, công chức, viên chức, đội ngũ nhà 

giáo trong việc thực hiện nêu gương, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Yêu cầu 

Người đứng đầu đơn vị chủ động, nghiêm túc trong thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm và quyết 

tâm cao trong thực hiện trách nhiệm nêu gương. 

Thực hiện, chấp hành việc nêu gương của đảng viên, công chức, viên 

chức phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; có sự kiểm tra, giám sát của 

cấp ủy Đảng, các tổ chức chính trị-xã hội, học sinh, cha mẹ học sinh và nhân 

dân; thực hiện nêu gương, học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh phải gắn 

với tự phê bình và phê bình; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao 

đạo đức, văn hóa công vụ. 



II. NỘI DUNG 

1. Cán bộ quản lý, đảng viên, giáo viên trước hết là người đứng đầu đơn vị 

phải nghiêm chỉnh chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, 

quy định, quy chế Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; gương mẫu thực 

hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu 

gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định 

số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để 

tăng cường trách nhiệm nêu gương. 

2. Tổ chức học tập quán triệt nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 889-

QĐ/TU ngày 25/5/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2015-2020) 

về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban 

Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh” gồm 5 Điều, trong đó tập 

trung nghiên cứu kỹ các nội dung nêu gương tại Điều 2 (Nêu gương về tư tưởng 

chính trị; nêu gương về đạo đức, lối sống, tác phong; nêu gương về tự phê bình 

và phê bình; nêu gương về trách nhiệm trong công tác; nêu gương về đoàn kết 

nội bộ; nêu gương về quan hệ với nhân dân; nêu gương về ý thức tổ chức kỷ 

luật) và các nội dung  được Quy định nêu rõ tại Điều 3, Điều 4. 

3. Đề cao trách nhiệm nêu gương, tự giác học trước, làm theo trước của cá 

nhân là người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu đơn vị; đồng thời mỗi 

cán bộ, giáo viên, đảng viên phải nghiêm khắc với bản thân, kiên quyết chống 

27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” thông qua 82 biểu hiện cụ thể được nêu trong 

Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 24/9/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về 

“Kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng 

viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp”.  

4. Mỗi cán bộ chủ chốt, trước hết là người đứng đầu đơn vị cần có chương 

trình hành động cụ thể thực hiện trách nhiệm nêu gương của mình. Phấn đấu 

hoàn thành tốt, xuất sắc nhiệm vụ được giao; chủ động, tích cực sáng tạo trong 

triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị Quyết 

Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) của Đảng, góp phần quan trọng để thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ được giao.   

5. Hàng năm, người đứng đầu cơ quan, các trường học gương mẫu cam 

kết rèn luyện, phấn đấu nêu gương sáng, tiểu biểu về trách nhiệm thực hiện 

nhiệm vụ được giao, về đạo đức, lối sống, lòng trung thành với Đảng, với Tổ 

quốc và nhân dân; gắn việc thực hiện Quy định với kiểm điểm, đánh giá, xếp 

loại đảng viên, công chức, viên chức. Tập thể cấp ủy, ban giám hiệu thực hiện 

nêu gương thông qua việc làm cụ thể, gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học xây dựng Kế hoạch thực 

hiện của đơn vị và cụ thể hóa thành nhiệm vụ trong Kế hoạch công tác hàng năm. 



2. Chế độ báo cáo: Định kỳ trước ngày 08/11 hàng năm, các đơn vị trường 

học báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của đơn vị về Phòng Giáo dục 

và Đào tạo (qua bộ phận Chuyên môn) để tổng hợp gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, 

UBND huyện theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 889-QĐ/TU ngày 

25/5/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2015-2020) về “Trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, 

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh”; yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường 

học trên địa bàn toàn huyện triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Sở GD và ĐT; 

- LĐ Phòng GD&ĐT; 

- Các đ/v trường học trên địa bàn toàn huyện; 

- Lưu: VT, P(01b). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Phát 
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